فاطمه خاتون مادر مولانا خالد در یکی از کوچهای تابستانی قبیله میکائیلی درگذشته و آرامگاهش در گورستان "داری به رمه ردان" نزدیک "بیاره" در خاک عراق است.

مولانا خالد به قول اکثر نویسندگان در سال ۱۱۹۳هـ / ۱۷۷۹م یا نزدیک به همین تاریخ در قصبه "قره داغ" شهرزور "عراق چشم به جهان گشود.

شهرزور از قدیم الایام مرکز علم و ادب و مجمع شعرا و دانشمندان بوده است و گاه فرمانروایانی چون "امرای بابان" به تشویق شعرا و فضیله عهده خویش می پرداختند و برای طلاب و فقها مقرری و کمکهای مالی ترتیب میدادند.

وی اگرچه با حکام و فرمانروایان معاشرتی داشته، در تبلیغ عقاید اسلامی و امر به معروف و نهی از منکر پروائی نمیکرده و از سرزنش بد اندیشان هراسی نداشته است.

گفتارش مؤثر، رفتارش پسندیده و در عزم صاحب اراده بوده تا آنجا که بر او رشک می بردند، در مقام فقر و درویشی عزیز و ممتاز و در صبر و قناعت ثابت قدم بوده است.

#### مسافرتها:

مولانا در سال ۱۲۲۰هـ/ ۱۸۰۵م به شوق زیارت خانهٔ خدا و مدینهٔ منوره دست از علائق دنیا می کشد و از راه موصل

و ثیار بکر و حلب به دمشق می رود.
در آنجا با شیخ محمد کزبری، استاد علم حدیث، آشنا
می شود و به عنوان تبرک از وی اجازه نامهء تعلیم احادیث
شریفه را دریافت می نماید و نیز اجازهء روایت حدیث
و ارشاد در طریقت را از شیخ مصطفی کُردی که در آن وقت
در دمشق بوده، دریافت می کند.

مرشد کاملی است که مشتاق هدایت سالکانی چون تست و او شیخ المشایخ هند ، شاه عبداللّه دهلوی است. من ترا همراه خویش به حضور او خواهم برد.

مولانا آماده سفر می گردد. طلاب و یاران او که از خبر

عزیمتش به هند آگاهی می یابند ، هر چند می کوشند که او را منصرف سازند ، موفق نمی شوند. سرانجام مولانا در سال ۱۲۲۲هـ / ۱۸۰۷م به اتفاق درویش محمد ، سلیمانیه را پشت سر گذاشته رهسپار ایران می گردد و از طریق مکریان (منطقه مهاباد) به تهران می رسد و از آنجا راهی بسطام ، خرقان ، سمنان ، و نیشاپور ، طوس و مشهد گشته ، سپس به افغانستان می رود و از شهرهای هرات ، کابل و قندهار دیدن می کند و پس از گذشتن از پیشاور و دیدن

مولانا راهی ایران می شود و از شیراز دیدن می کند
و در مسیر خویش در بعضی از شهرها چون چند روزی
توقف می نماید و به سنندج می رسد ، در آنجا گروه کثیری
از علما و پیروان طریقت مقدمش را گرامی داشته ، از او
استقبال می کنند.

وی چندی در سنندج به ارشاد مشغول می شود
و گروهی بسیار بدو تمسک می کنند ، اما هوای وطن ، شوق
بازگشت به سلیمانیه را در مولانا برانگیخت تا سرانجام در
سال ۱۲۲۶هـ / ۱۸۱۱م به سلیمانیه باز می گردد و پس از
چندی بنا به سفارش مرشد بزرگوار خویش شاه عبداللّه
عازم بغداد می شود و مدت پنج ماه در "تکیه" قادریه به امر
ارشاد و تفسیر قرآن و حدیث می پردازد.

دیگر در آن ایام مناطق کرد نشین عراق بخصوص سلیمانیه و شهرزور و حتی بغداد دچار هرج و مرج شده ، مولانا خالد را بر آن می داشت که سه بار به قصد بغداد سلیمانیه را ترك نماید و آخرین بار پس از ۶ سال اقامت در سلیمانیه ناچار آنرا ترك می گوید و شیخ عبدالله هراتی را به جانشینی خویش در خانقاه سلیمانیه منصوب می نماید و در بامداد روز ۲۵/۱۰/۱۸۲۰م / ۱۲۳۶هـ با خانواده خویش راهی بغداد می شود و در تکیه خالدیه، محل سابق خود، اقامت می گزیند تا اینکه در سال ۱۲۳۸هـ / ۱۸۲۲م با دعوتی که اهالی شام برای امر ارشاد از وی به عمل آورده بودند، به همراه خانواده و گروهی از یارانش به شام سفر می کند.

در آنجا ارکان دولت و شخصیت‌های مهم به استقبالش می آیند و مقدمش را گرامی داشته ، شعرانی چون شیخ شاه عطار و شیخ محمد جمله حنفی دمشقی و دیگر گویندگان با سرودهای خود او را خوش آمد می گویند.

مولانا در دمشق به تربیت سالکان و تدریس قرآن و تفسیر علوم دینی می پردازد ، در سال ۱۲۴۲هـ / ۱۸۲۶م طاعون کشنده ای در شام بخصوص دمشق شیوع یافته، گروه گروه مردم را به دیار نیستی می فرستاد.

این درد خانمانسوز گریبانگیر خانواده مولانا خالد نیز شد. ابتدا پسر کوچکش بهاءالدین درگذشت و چند روز پس از مرگ او عبدالرحمن فرزند دیگر مولانا چشم از جهان فروبست.

همان شب جنازه او را به مدرسه اش انتقال داده، مراسم غسل و تکفین را بجا می آورند و بنابر وصیتش تا صبحگاه بر جنازه اش قرآن می خوانند.

سپس خلفا و مریدان پیکرش را برسر دست به مسجد "یلبنعا" انتقال می دهند و پس از ادای نماز به وسیله محمد امین عابدین، پیکر پاکش را در "تل نور" جبل قاسیون به خاک می سپارند.

سالها بعد به فرمان سلطان عبدالمجید خان آرامگاهش را در سال ۱۲۵۸هـ / ۱۸۴۲م بنا کردند. ماده تاریخش را در کلمه "مغرب" ثبت کرده اند، خدایش بیامرزد. در پایان گزیده ای از قصیده شیوای او در مدح شاه عبداللّه دهلوی نقل میگردد:

دهید از من خیر آن شاه خوبان را به پنهانی
که عالم زنده شد بار دیگر از ابر نیسانی
چراغ آفرینش، مهر برج دانش و بینش
کلید گنج حکمت، مخزن اسرار سبحانی
مهین رهنمایان، شمع جمع اولیای دین
دلیل پیشوایان، قبله امیان روحانی
عبیداللّه، شاه دهلوی، کز التفات او
دهد سنگ سیه خاصیت لعل بدخشانی